

PREZIDENTO L. JOHNSONO KALBA KONGRESE

JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ PREZIDENTO JOHNSONO PROGRAMA

89-sis Kongresas išklaušė Prezidento kalbos

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pirmadienio vakarė kalbėdamas kongrese į visą amerikiečių tautą, aptarė Ameriką kaip "laisvą, neramią, augančią ir pilną vilties". Jis prisipažino, kad sunkiausias prezidento uždavinys nėra eiti tikruoju keliu, bet žinoti, kur yra tas tikrasis kelias. Prezidentas trumpais žodžiais palietė Amerikos uždavinius kituose kontinentuose ir kiek plačiau sustojo prie uždavinių namie.

Prezidentas Johnsonas pareiškė, kad pradėdamas šią dieną jis sieks įgyvendinti harmoniją Amerikoje tarp atskirų žmonių ir bendruomenės, kuri kiekvienam leistų išvystyti jo gyvenimą ir visus įgalintų pasiekti aukštesnės civilizacijos laipsnio. Šios harmonijos Amerika negali pasiekti izoliacijoje nuo pasaulio.

Prezidentas pažadėjo, kad Amerika, veikdama su kitomis tautomis, padės pasaulio žmonėms ginti savo laisvę. Amerika niekad nebuvo įkurta tam, kad vargo ir skurdo pilname pasaulyje gyventų viso pilnų ir laisvą gyvenimą. Amerika buvo įkurta tam, kad padėtų kovoti su skurdu ir prispauda visur, kur ji pasireiškia.

Keturių metų atsiekimai

Prezidentas Johnsonas aptarė ir paskutinių keturių metų pasiekimus. Tas laikotarpis apima ir prezidento Kennedy administracijos tris metus. Tame laikotarpyje, kalbėjo prezidentas, mes įgijome stiprią karinę jėgą, kuri gali sutikti betkokį grėšimą ir kuri gali sumaikinti betkokį priešą. "Kol aš būsiu prezidentu, tas karinis pranašumas vis auga", pažadėjo prezidentas. Per šitą laikotarpį jokia nauja tauta netapo komunistine, priešinga, komunistų imperija pradėjo bėgti.

Per tą patį laiką draugiškai buvo išspręsti ginčai Amerikos kontinente. Buvo įkurta sąjunga progresui su kaimyniniais kraštais, kurie stiprėja ekonomiškai ir politiškai. Tame pat laikotarpyje, aiškino prezidentas, buvo toliau pažengta taikos link, negu bet kokių kitų metų nuo pat šaltojo karo pradžios. Buvo padaryta didelė pažanga erdvės užkariavime. Svarbiausia, tame laikotarpyje Amerika pareiškė pasitikėjimą savimi. Jau neriekia šaukti, kad Amerika pažadėta, "get Amerika moving".

Nuo mėgstamas prezidento Kennedy išsieliskimas) Amerika jau pažadėjo. Ji neabejoja savo stiprumu ar savo pasiryžimu, kuriu ji jau buvo įrodyta.

Pakvieta sovietų vadus

Toliau prezidentas Johnsonas nurodė, kad pasaulyje yra daug pavojingų židinių. Mes siekiame taikingo susipratimo su Sovietų Sąjunga, kuris galėtų sumažinti pavojų laisvei. Jei mes gyvenime drauge taikoje, tuomet geriau vieni kitus pažinti, kalbėjo prezidentas. Jis esąs tikras, kad amerikiečiai noriai pasiklausytų sovietų vadų kalbų Amerikos televizijos programoje, o būtų gerai ir sovietų piliečiams pasiklausyti mūsų vadų. Prezidentas išreiškė viltį, kad naujieji sovietų vadai galės apkalbinti Ameriką ir pažinti šį kraštą. Prezidentas pranešė, kad yra daromos pastangos užmegzti taikingus prekybos ryšius su Europos kraštais ir su Sovietų Sąjunga.

Vietname laikysis pažadų

Kalbėdamas apie Vietnamą,

prezidentas nurodė, kad Amerika tenai yra paprašyta padėti draugiškos tautos kovoti prieš komunistų agresiją. Prieš 10 metų ta pagelba buvo pažadėta ir jau trys prezidentai to pasižadėjimo laikėsi. Tas pasižadėjimas nebuvo sulaužytas ir ateityje. Amerika siekia Azijoje taikos, o ji ateis tik tada, kai agresoriai paliks ramybėje savo kaimynus. Amerikos saugumas yra tampa surištus su taika Azijoje. Ignoruoti agresijos tenai negalima, nes tai tik privestų prie didesnių karų.

Zada važiuoti Europon

Paliesdamas Pietų Amerikos reikalus, prezidentas pažadėjo išplėsti sąjungos pažangai veiklą ir sustiprinti kovą prieš skurdą ir neteisę tose kraštuose. Europoje Amerikos tikslas lieka tas pats, kaip prieš 20 metų — stiprėjanti, vieninga ir bendradarbiaujanti Europa. Didelis dar neatluktas uždavinys yra Vokietijos suvienijimas pagal laisvą apsisprendimą. Laisvi amerikiečiai kūrė Ameriką, panašiai, laisvi europiečiai turi kurti Europos ateitį. Prezidentas pareiškė, kad jis tikisi apsilankyti kairiuose Europos kraštuose dar šiais metais. Jis dar kartą pakartojo, kad Amerika nesiekia kitų dominuoti, bet tik padėti tiems, kurie nori sustiprinti savo nepriklausomybę.

Paliesdamas apie pagalbą kitiems kraštams prezidentas užsiminė ir apie gimimų kontrolę. "Aš sieksiu naujų kelių panaudoti mūsų žinias padedant kovoti su pasaulio gyventojų nepaprastu padidėjimu ir kylančiomis pasaulio žaliavų trūkumų". Prezidentas pažadėjo toliau remti Jungtinių Tautų organizaciją. Jis užbaigė savo žodžius apie santykius su kitomis tautomis pareiškimu, kad Amerika sau nesiekia nei padėkos, nei pagyrimų, nei paklusnumo ar priekaištų. Amerika siekia laisvės, taikos ir nori praturtinti žmonių gyvenimą.

Reformos krašto viduje

Antroje savo kalbos dalyje prezidentas palietė Amerikos vidaus reikalus. Jis nurodė, kad Amerika pergyvena gerbūvį, kokio nebuvo jokios pasaulio tautos istorijoje. Pastovios kainos, stiprus piniginis vienetas bus ir toliau bandoma išlaikyti. Pažanga ir gerbūvis, tačiau, prezidento žodžiais, neturi tapti žmogaus ponu, bet jo tarnu. Didinga žmonių bendruomenė prasideda po dviejų šimtų metų ekonominio stiprėjimo ir materialės pažangos. Svarbiausias tautos egzaminas yra kokius žmones ji išaugina. Prezidentas nurodė praktiškus žingsnius, kurių jis mano griežtiškas dingsio bendruomenės įgyvendinimui. Jis mano padidinti algų minimumą gaunančių darbininkų skaičių, parūpinti darbo žmonių mokymų įsigyti techninių žinių, kurių reikalauja šis amžius. Susisiekiama



PIRMIEJI ŽINGSNIAI Į KAPITALIZMĄ
Maskvos gatvėse kapitalizmo pionieriai pardavinėja džiovintus grybus. Nereikalingi jokie planai ir ataskaitos, visas pelnas lieka pardavėjams.

krašte bus sumodernintas ir pagreintintas, pensininkai gaus nemokamą gydymą ir didesnes pensijas, skurdai panaikinti bus padvigubintos pastangos dar šiais metais, negrai gali tikėtis civilinių teisių įstatymo įgyvendinimo ir panaikinimo visokių užtvarų, kurios negrams neleidžia balsuoti. Imigracijos įstatymas bus pakeistas, kad visi, kurie nori čia atvažiuoti, galės tai padaryti, nežūrint, j tai, kaip jie tarija savo pavardes, ar kur jie gimė, bet pagal tai, kokį darbą jie moka dirbti.

Padidins paramą švietimui

Naujos programos paremti švietimą bus įgyvendintos dar šiais metais. Pusantro milijono dolerių bus prašoma iš kongreso toms programoms finansuoti. Studentai iš nepasiturinčių šeimų gaus stipendijas ir paskolas. Bus statomos naujos laboratorijos ir mokyklos. Jokia tauta negali būti tamsi ir kartu laisva". Jis užbaigė savo žodžius apie santykius su kitomis tautomis pareiškimu, kad Amerika sau nesiekia nei padėkos, nei pagyrimų, nei paklusnumo ar priekaištų. Amerika siekia laisvės, taikos ir nori praturtinti žmonių gyvenimą.

Prezidentas pažadėjo sustiprinti ir sveikatos aprūpinimą. Naujos įvestos programos tyrinėjimams ir statomi nauji centrai ligoniams. Miestuose bus naikinami skurdo rajonai, tam reikalui bus steigiamas naujas departamentas administruoti visus su miestų statyba susijusius projektus. Ateity bus sustiprinta kova su nusikaltimais. Amerikos gamtos grožis bus saugojamas. Oras bus švarinamas ir kovojama prieš upių bei ežerų užteršimą.

Menas ir literatūra bus skatinami ir tygdomi, mokslo atradimai ir tyrinėjimai gaus padidintą paramą iš valdžios.

Baigdamas prezidentas pažadėjo kovoti su bereikalingomis išlaidomis vyriausybėje. Jau pama buvo sutaupta 3 su pusę milijonų dolerių, o ateityje numatoma dar daugiau sutaupti. Prezidentas Johnsonas nurodė, kad nuo pat Amerikos įkūrimo žmonės čia važiavo vedami svajonių apie laisvą kraštą, kur žmonės gali kurti ir statyti, kur jie gali siekti savo vaikams geresnės ateities. Ši svajonė, šitas sapnas ir toliau veda Ameriką į dar pilnesnį ir tobesnį gyvenimą.

KARO GRĖSMĖ INDONEZIJOS SALYNE

SINGAPORE. — Staigus Indonezijos pasitraukimas iš Jungtinių Tautų ir žinios, kad reguliarios Indonezijos kariuomenės divizija buvo perkelta į Borneo salą, kurios šiaurinė dalis priklauso Malaizijai, sukėlė Britanijos rūpestį. Į Borneo iš Hong Kongo atvežamas dar vienas Gurkha kareivių batalionas, o iš Britanijos atsikrenda parašutinkų dalinys.

Britų kariuomenės vadas ir gynybos ministras abu išskrido į Malaiziją. Britai šiuo metu turi sutraukti didelį karo laivyną ir virš 7,000 kariuomenės Malaizijoje. Borneo saloje siena su Indonezija tęsiasi 800 mylių. Ją stipriai saugoti yra neįmanoma, tačiau britai pasitiki savo kariuomenės technine persvara ir laivynu.

Hong Konge britų oro maršalas Fletcher pareiškė, kad nėra ko tikėtis, kad Indonezija išplėsi karą didesniu mastu. Indonezijos sugebėjimas vartoti modernius ginklus esąs abejotinas.

Indonezijos vyriausybė jau senai kartuoja, kad Malaizijos federacija bus sutriuškinta. Indonezija valdo Sumatros, Javos ir Celebes salas. Kitose dviejose salose Borneo ir New Guinea jie turi tik dalį teritorijos. New Guinea dalis, vadinama West Irian dar nėra pilna Indonezijos nuosavybė. Ten dar turi įvykti gyventojų plebiscitas, kaip nutarė Jungtinės Tautos. Borneo saloje yra dvi Malaizijos provincijos: Sarawak ir Sabah. Manoma, kad puolimo atveju, Indonezija pirmiausiai čia ir pradės karo veiksmus.

Malaizijos gynybai Borneo saloje yra ne tik britų kariuomenės, bet savo dalinius yra prišuntusios Australija ir Naujoji Zelandija. Malaizijos vyriausybė kreipėsi į Jungtines Tautas, nurodydama pavojų kylantį iš Indonezijos, jei taip pat, paprasčiausiai būtų bendruomenės tautų karinės pagalbos. Jai ypatingai reikia malūnsparnių, kurie yra naudingi džiunglių karo veiksmuose.

TOKIO. — Japonijos gyventojų skaičius per praėjusius metus paaugo 1 milijonu, 29 tūkstančiais. Kas 19 sekundžių vienas gimė, o kas 48 sekundes vienas mirė.

SOVIETŲ EKONOMINĖ KRIZĖ VERČIA KREMLIAUS VADUS IMTIS REFORMŲ

MASKVA. — Iš Sovietų Sąjungos ateinančios žinios rodo, kad naujieji Kremliaus vadovai paveldėjo iš Chruščiovo daug rūpesčių. Iš jų pats didžiausias yra — sovietų ekonominė padėtis. Šiandien nei pats drąsiausias komunistas negalėtų pasigirti, kad Sovietų Sąjunga greit pralenks Ameriką. Kai Amerikoje sumušami visi pramonės produkcijos rekordai ir žydi negirdėtas gerbūvis, Sovietų Sąjungos vadai dairosi, kokių reformų griebtis, kad pagerinti krašto ekonominę būklę.

Jau lapkričio mėnesį "Voprosy ekonomiki", "Pravda" ir kiti laikraščiai pradėjo su rūpesčiu rašyti apie pramonės ir prekybos negeroves. Bloga sovietų gaminių kokybė nesibaigia su kojineimis, batais ar audiniais. Blogos kokybės pasitaiko ir mašinų, generatorių ir turbinų fabrikuose. Ir tai ne vienas kitas, bet ištisi tūkstančiai nusiskundimų atplaukia iš nusivylusių vartotojų.

Baus fabrikų vadovus

Gruodžio 21 d. "Pravda" rašydama apie naujai įvedamus metodus lengvoje pramonėje, nurodo, kad fabrikai bus vertinami ne pagal tai, kiek daug jie pagamina, kaip būdavo anksčiau, bet pagal tai, kiek gaminių buvo parduota. Jei gaminių gyventojai nepirks, tai fabrikų viršininkai bus baudžiami už valstybei padarytą žalą.

"Komunist" lapkričio numeryje skundžiasi, kad tekstilės ir rūbų įmonės pernai liko gaminių už 438 milijonus rublių. Niekas nenorėjo jų pirkti dėl blogos kokybės. "Pravda" lapkričio 15 d. apskaičiuoja, kad 1964 metais prekybos sandėliai sugrąžino atgal į fabrikus apie 20% visų medžiagų, 9% avalynės ir 10% kojinių.

Panaikins studentų prievolės

Pačios naujausios Sovietų Sąjungos reformos paličia švietimą. Chruščiovas dar 1958 metais įvedė tvarką, pagal kurią visi vidurinės mokyklos pabaigę mokiniai, turėjo atlikti darbo prievolę. Į universitetus ar kitas aukštesnes mokyklas buvo priimami tik tie studentai, kurie buvo išdirbę du metus kolchozuose ar fabrikuose. Net ir studijuojantis jaunimas pirmus tris semestrus buvo verčiamas suderinti savo studijas su keliomis valandomis fizinio darbo fabrikuose. Nors šis patvarkymas oficialiai dar nėra atšauktas, tačiau jo vykdymas jau apleidžiamas.

Praejusią savaitę "Pravdoje" du žymūs mokslineikai Vasily Parin ir Valentin Kargin aštriai pasisako prieš šį potvarkį. Jie sako, kad iš paties vaisingiausių studento gyvenimo laikotarpio buvo atimami du metai, kurie suvėlinavo studijas ir pakenkdamo sovietų mokslui. Kargin tvirtina, kad dažnos reformos sovietų švietimo srityje pakenkė sovietų pažangai moksle. Į universitetus dažnai patekdavo atlikę įvairias darbo prievolės negabūs, mokslineiai darbai netikę studentai.

Užsienio stebėtojai nurodo, kad naujieji sovietų vadai gali griebtis ir daugiau reformų sovietų kasdieniniame gyvenime. Ypač jų tenka laukti lengvojoje pramonėje, statyboje, žibalo pramonėje ir žemės ūkyje, mėsos ir pieno gaminiuose. Reformos čia būtinos todėl, kad ypač šiose srityse sovietinio ūkininkavimo vaisiai aiškiausiai parodė metodu netinkamumą.

ANN ARBOR, Mich. — Michigano universitete pradėjo studijuoti prezidento Kennedy žudiko žmona Marina Oswald. Ji nori gerai išmokyti anglų kalbą, o vėliau pasirinkti kokį kitą mokslą.

KEY WEST, Florida. — Filadelfijos gyventojas William Haas buvo britų laivo pastebėtas vienoje nedidelėje, negyvenamoje saloje, esančioje į šiaurės rytus nuo Kubos. Jis ten pateko sudužęs jo laiveliui. Haas saloje be maisto išbuvo 30 dienų, numetė 40 svarų svorio ir užsivargino trijų colių barzdą. Apie savo pergyvenimus jis nenori pasakoti, tik sako, kad daugiau laiveliais neplaukiosias.

MANILA. — Filipinų autobusas nukrito nuo kelio tarpukalnėje. Devyni keleiviai buvo užmušti, o 32 sužeisti. Daugumas jų apdegė, užsidegus motorui.

EUREKA, Calif. — Kariuomenės lektuvai ir malūnsparniai išrėto maisto ir vaisyų izoliuotams dėl didelio sniego pusnių gyventojams šiaurinėje Kalifornijoje. Kai kurios šeimos dėl potvynių ir dabar, sniego yra atskirtos nuo pasaulio jau kelios savaitės.

JERUSALFIM. — Izraelio ministras pirmininkas, kalbėdamas žydų sionistų organizacijų kongrese, ragino visų valstybių žydus skatinti emigraciją į Izraelio valstybę. Ypatingai norimi yra emigrantai iš vakarų pasaulio.

IS VISO PASAULIO

Mūsų SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA
REDAGUOJA PSKIN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II METAI

NR. 1 (46)

KAI KURIOS PASLAPTYS

iš sesių sumanymų šioms metams

Liet. Skautų Seserijos vadija, kurią sudaro 25 vadovės, pernai metais atlikusi dešimtį darbinių pasitarimų, savo darbo vairo pagrįstai laiko didįjį vadovių sąskrydį, įvykusį rugsėjo mėnesį Clevelande. Iš to sąskrydžio, kaip gyvenimo mokyklos, išėjo, ne tik atsikirosi eilinės vadovės, bet ir Vadijos narės su naujomis idėjomis, sutinkamai su iškeltais dabartinio skautavimo reikalavimais.

Dėlto yra malonu sekti visus sumanymus, matant, kad Seserija naujuosius 1965-ųjų metus pasitiko su pramatu kračiau ir nurodymais savajam tikslui pasiekti.

Kas planuojama ateičiai?

Išleisti skautiškų pasirodymų leidinį; Seserijos istoriją vaizduose; mūsų mažiesiems "comiky" lietuvišką pakaitalą ir išleisti Dr. Anyso "Lietuvos istorinės moters" rūpintis, kad kiekviena istorine proga būtų atitinkami straipsniai spaudoje. Skatinti vykdymą gerųjų darbų. Palaikyti dar glaudesnius ryšius su vienetais. Organizuoti vadovių lavinimą, daugiau kreipiant dėmesio į auklėjimą ir asmenybės ugdymą. Raginti lankyti liuanistines mokyklas. Raginti skaityti ir naudotis Skautų Aidu, Gabija ir kita skautiška spauda.

Kas galėtų darba palengvinti? Tvarkingai vedami: a. Administraciniai reikalai, b. Laikymasis statuto ir nuostatų, c. Pripažinimas autoritetu, d. Veikimas pagal skilčių sistemą.

Koks bebūtų vienetas, didelis ar mažas, turi turėti būtiniausias knygas ir bylas: turto knyga, kurios įrašomas kiekvienas įgytas vienetai daiktai, o jam sugedus ar susinaikinčius, turi būti nurašomas. Kasos knyga, kurioje vienetoje rašomas visos pajamos, kito išlaidos. Saugojami visi pateisinamieji dokumentai. Po Kaziuko mugių,

stovyklų ir kitų rengimų tuoju pat turi būti sudarytos apy-skaitos ir parais patvirtintos. Pinigai laikomi banke. Vestų siunčiamųjų ir gaunamųjų raštų registracijos sąsiuvinį, laikyti siunčiamųjų raštų nuorašus ir gaunamųjų raštų vienoje byloje. Komplektuoti Gabija, Skautų Aidą. Jie turi likti tūto ar mažesnio vieneto bylose, pareigūnams pasikeičiant.

Atskiroj byloj laikyti LSS Statutą, Vadeivių reguliaminą, nario mokesčio, pakėlimų, apdovanojimų ir kitus nuostatus. Atskiriose bylose laikomi visi programiniai dalykai. Būtinai reikia turėti vieneto išdininę ir sekretorę ar adjutantę, kad visi darbai nelytų ant vienos vadovės pečių.

Vadeivė kasmet turi patikrinti tūto ar vietininkijos raštinę ir raportą pranešti Vadijai.

Jokia gera ir tvarkinga vadovė nemela pareigų iš anksto nepranešusi apie pasitraukimą iš pareigų aukštesnei vadovei ir nepardavusi pareigų savo įpėdinei. Perduodant pareigas, surašomas perdavimo-perėmimo aktas ir prisiunčiamas vadeivei. Išmokyti skautes lietuviškai pasirašyti savo pavardę ir ją naudoti visur lietuviškuose raštuose. Pasirašant žymėti turima laipsnij. Davusiomis žodį, kaklaraščių užrašą pati vieneto vadovė ar aukštesnė pareigūnė viešnia, tik jau ne vyrai sk-kai. Vyr. skau-

VIENUR - ŽIEMA, KITUR - VASARA

Australijos lietuviai skautai susirinko į vasaros stovyklą

Praejusį šeštadienį, sausio 2 d., Australijoje prie Melbourne Wango Parke prasidėjo antroji rajoninė skautų ir skautių stovykla. Stovyklai vadovauja žinomas krepšininkas Leonas Baltrūnas, aktyvus skautų veikėjas. Stovyklauya per 200 skautų ir skautių.

Kaip ir pernykštėje, taip ir šioje stovykloje leidžiamas stovyklos laikraštėlis "Krambambulis". Šiemet jį redaguos s. B. Zalyis. Čia mes turime pernykštį "Krambambulį", redaguotą vyr. skautės skilti. Ievos Didžytės, kuriame radome nuotaikingą humoristinį eilerąštį, iškeliantį liūdnuos pernykštės stovyklos likvidavimo momentus ir "pranašaujanti" ateitį ligi 1965 metų...

VIENOS CIVILIZACIJOS PABAIGA

Rytoj ateis baisi diena,
Akmens neliks ant akmenų,
Ir verks nudžiūvusi šaka,
Raudos dėl nukirstų pušų.

Sugrius, kas buvo pastatyta,
Sugrius ir nieks neatstatys.
Ir saulė patekėjęs rytą
Vien gūžią tuštumą išvys.

Neliks žaliųjų palapinių,
Ir švyturs jau nebesvies,
Nebeskaubės jau sutartinės,
Ir laužo pelenai atvės.

Neliks jau vėliavos prie stiebo,
Neplėvesuos viršum pušų,
Kai paskutinį puodą riebę
Išplausim bliūde pamazgų.

Neliks nei tako, nei takelių,
Taip rūpestingai išmintų,
Ach, kaip tos žolės greitai želia,
Ir žela lig šešėsimt penktų...

Jovitos dvasia

"Krambambulio" išėjo 8-neriniai tarp 1964.I.3 ir 1964.I.11. Stovyklos pabaigoje jie įrišti į komplektą, sudarantį 48 puslapius. Turinyje: stovyklos dienoraštis, įsakymai, kronika bei linksmais skyrius "Kibirkštys". Laikraštėlis užpildytas ir iliustruotas pačių stovyklautojų. Spausdintas rotatorium.



Artistė Julie Andrews Austrijoje filmuoja "Muzikos garsus". Ji vaidina baronienę Maria von Trepp. Filmavimas įai atima daug laiko, bet ji vis dėlto atitrūksta nuo darbo ir pabučiuoja savo dukrelę Emmę.

ALVUDO KŪČIOS

Parengimo pasisekimas — jo sklandus pavidimas iki pabaigos, kai kuriais atvejais priklausom ne vien tik nuo rengėjų, bet ir nuo lankytojų. Kaip ir šiose gruodžio 20 d. Alvudo suruošose Kūčiose, publikos estetiniai kultūringas laikymasis imponuojančiai rengėjams suteikė bei užtikrino pasisekimą. Todėl vietinė žinoma žurnalistas Ant. Gnt. ten pat priviškai pareikšdamas savo įspūdį, pabrėžė tvarkingumą.

Publika buvo tiek punkuali, kad tik 15 minučių po nustatyto rinktis laiko visi sėdėjo kėdėse už stalų su paruošta Kūčių vakariene ir įdėmiai klausėsi pirmosios St. Petersonienės atidaromosios kalbos. Ji visų pirmą pasveikino susirinkusiuosius Kalėdų šventės obalsiu: "Garbė Dievui aukštybėse, o žemėje ramybė geros valios žmonėms". — Mes visi ilginės teikings taikos. Mes visi trokstame ramybės — kalbėjo ji. — Ypatingai mes, tremties vaikai, nes neteisingos taikos ir blogos valios žmonių buvome išplėsti iš gimtųjų namų. Ir čia, svietimo įtakos lauzomi, tautų malūne mes auginame vaikus su drebančia širdimi, ar mūsų antkai bent savo kilnę bežinos...

Ar mes pajęgsime vaikams bent... Ir todėl Amerikos Lietuvos Vaiko Ugdymo Draugijos vardu sveikinu visus čia susirinkusius, linkiu taikingų ir džiaugsmingų švenčių. Įsupt naujus darbymečiu varpus kviečiu.

— Ir nuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— šis vakaras mus nukelia į tėviškes — baltoj, mielőj šiaurėj Lietuvoj. Kai Kūčių vakarą būdavo suvedamos visos sąskaitos, kai mano tėviškėj, mes, 9 vaikai, mamos siunčiami bėgdavome per kaimą pas sergantį ir vargšus su medaus stikline — meilės ir užuojautos simboliu. Ir ne tik mano tėviškėj, visur Kūčių vakaras praidavo susitaikymo, atsisteisimo, atleidimo ir meilės dvasioje.

— Taikos ir ramybės mes ilgimės, bet žodžiai iš dangaus mums sako, kad taiką ir ramybę tegali turėti tik geros valios žmonės. Mes dažnai norime tos geros valios iš kitų, bet savąją valią bent vienu centimetru palenkinti kito valiai mes nenorime. Net čia tremtyje mes kandžiojame vieną kitą, jaučiamės neklystantys. Mes, ne jie.

— Kuo jūs ten nepasidalinate? Ar laisve, ar duona? — rašo laiške iš Lietuvos. — Mano broliai ir mano sesės! Atleiskite, jei taip šeimoniškai kreipiuosi į jus. Bet... Ir save ir lavę, kviečiu mus visus, atleiskime vieni kitiems, gėrio ir grožio kitame ieškokime, aukso kruopelės.

— Ir todėl Amerikos Lietuvos Vaiko Ugdymo Draugijos vardu sveikinu visus čia susirinkusius, linkiu taikingų ir džiaugsmingų švenčių. Įsupt naujus darbymečiu varpus kviečiu.

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

— Ir tuo šio švento Kūčių stalo ir iš šios salės nešime į gyvenimą didžiojo popiežiaus Jono 23-jo žodžius: "Pagrindiniuose dalykuose — vienybė, abejotinuose — laisvė, bet visur meilė".

Po jo žodžio pasiprašė skautininkė Abelkienė. Ji savo kalboje pabrėžė, kad visos Alvudo veiklos quintessencia yra dr. Jonas Adomavičius. Jis eina vyskupo Valančiaus keliu. Puolamas ir užgauliojamas dr. Adomavičius eina nesvyruodamas pirmyn, kaip visi didieji idealistai. Tokie žmonės būna įvertinami tikrai po mirties — kalbėjo skn. Abelkienė. Jos žodžius svečiai palydėjo gausiu plojimu. Manau, daugeliui yra žinoma, kad jis ne tik eina idėjos keliu, bet ir daug jos igyvendinimui dirba.

Rengiant šias kūčias su šiaudintukų paroda, Alvudo valdyba nesitikėjo susilaukti daug svečių, todėl numatė ruošti mažam žmonių skaičiui, kadangi tą pat dieną ir vakarykščiai kone visos lietuvių apylinkės turėjo parengimus su Kalėdų eglutėm, vaikų programom, vaišėm ir Kalėdų senelio dovanom. Tačiau dr. Adomavičius nenusileido, ragindamas ruošti 400 asmenų, kas ir buvo padaryta. Ir neapsirikt. Svečių suėjo netoli pusketvyrto šimto su vaikais.

Po vakarienės Z. Juškevičienė subūrė vaikus salėje prie scenos, jiems pranešdama, kad atvyks Kalėdų senelis su dovanom iš Lietuvos ir pati nuo scenos mokė juos, kaip svečių pasitikt ir kokiais žodžiais pasveikint. Be to, papasakojo vaikams, kad ne visur vaikai gauna žaislų. Yra vietų, kur vaikai būna išalkę. Todėl pasiūlė vaikams paprašyti tėvelių po centą, sudėjęs į krūvą, įteikti atėjusiam Kal. seneliui, kad jis perduotų vargingiesiems vaikams. Kartoti nereikėjo. Virš 50 vaikų beveiktinai šokosi bėgti pas tėvus su atkištais delnukais, prašydami centą.

Pasirodė ir Kalėdų Senelis su dideliu maišu ant pečių (Alfas Brinka). Jį sekė du pasakos ap-

darais apsirengę berniukai, žaisus su dovanom vilkdami, o vienas senis nepajėgė. Vos pavargęs senis atsėdėjo scenos vienas vaikų, kišimams iš džiamo šokinėjant, įteikė jam rinktus 7 dol. 76 cent. Kalėdų Senis buvo tiek sujudintas, kad mielas kraštas yra Lietuva kad ten yra uždrausta šventė Kalėdas. Pasilsėjęs išdalijo vanas.

Po vakarienės buvo dar individualus vaikų pasirodymų giesmėmis ir deklaracijom išsišėmus programai, Alf. Brinka pranešė vaikams, kad šventė programa baigta ir padėjo jiems prisidėjusiems priemonio darbo. Garsų sistemą šviesas tvarkė inž. J. Šlabas. V. Zygas ir Leonas Šulaitis. Fotografas Noreika padarė nuotraukų, kaip ir kitose šventėse buvusiose Alvudo šventėse, kažin kodėl tos nuotraukos žai tepasirodo spaudoje.

Tie svečiai, kurie nebuvo žiūrėję parodos kambarį, aukšta, lietuviškai papusėgle viduryje ir kitais šiaudintukų eksponatais, prieš programą padarė tai išaidami.

Svečiams pradėjus skirstyti, dr. Adomavičius visiems išsirdžiai padėjo už atsilankinti. Taip pat pareiškė padėką visiems dirbusiems šventę ruošiant, išminėjęs eilę asmenų pavardėmis, bet publikai apleidus salę — šventė užsibaigus, didi dalis tu darčiųjų pasisventėlių dar turėjo dirbti, sutvarkant parodos kambarį ir virtuvę, vežant eksponatus ir raktus. Jų visų pavarde čia išvardinti, tik vieną verta paminėti, kad su visais dirbi galo pasiliko ir dr. J. Adomavičius. (O. Alginiai)

4 1/2% **5%**

current dividend on investment bonus
4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SASKAITAS

4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendę kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 92, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:00 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. ryt.

PLANINGAS TAUPYMAS

moka gerus dividendus

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas pašto persiuntimo išlaidas.

Dabartinis dividendas 4 1/2% išmokamas du kart per metus.

TIKIMĖS, kad turėsime progos Jus pamatyti ir patarauti Jums ir Jūsų namiškiams



Pirmadienį, antradienį ir penktadienį nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų.
Ketvirtadienį nuo 9 val. ryto iki 8 v. vak.
Šeštadienį nuo 9 val. ryto iki 1 val. po pietų.
Trečiadienį uždaryta visą dieną.

Chartered and Supervised by the United States Government
2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Rhone Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA. MŪŠŲ IŠTAIGOS

DĖL SVEIKATOS GLOBOS BILIAUS

III

Bilius bus primtas greičiau ir geresnis negu AMA norėjo

Vos tik praėjus pereinamajam laikui, rinkimų mėnesio rinkimams ir paaiškėjus, kad krašto žmonės didžiausią balsų daugumą pasisakė už demokratų administracijos reformas ir dėlto už demokratišką administraciją, kongresas ir prezidentą, nieko netrukus pasirodė plūsyti iki toli solidžiuose ultrakonservatyvių reakcionierių apkausose JAV Kongrese. Pirmasis pajūtas, kad jo apkausai nebeilgai laikys, buvo kongresmanas Wilbur Mills, pietietis demokratas - dixikratas, ultrakonservatorius, galingosios atstovų buto (rūmų) Ways and Means komisijos pirmininkas (iš Arkansaso), kurs kalbėdamas su AP bendradarbiu pasisakė linkstąs paremti per Social Security administruojamą sveikatos globos (medicare) programą, su sąlyga, kad ta programa bus finansuojama atskirai nuo socialinio draudimo imamų mokesčių (by separate payroll tax). Koks čia skirtumas, ar mokesčiai už ligoninės apdraudimą senatvės bus atskaitomas iš darbininko ir darbdavio kartu su socialinio draudimo (senatvės pensija) mokesčiais ar atskirai; svarbu, kad kongresmanas Mills per tokią "sąlygą" galėjo nusikabinuti nuo tos "rigor mortis" gembės, kurią drauge su AMA buvo pasikabinęs ir lyg tas čia-

sisakė AFL/CIO prezidentas Meany, senatorius Javits, Sveikatos sekretorius Flemming, New Yorko miesto mēras Wagner, Wisconsin gubernatorių Reynolds, žymus sveikatos autoritetas Dr. Spock, Michigan kongresmanas John D. Dingell, Northwestern universiteto ortopedinės chirurgijos profesorius Dr. Clinton Comper, Dr. Yerby-Clement, 5,300 narių turinčios National Medical Association prezidentas ir dg. kt.

Kongresmanas Dingell pareiškė, kad, neturėdami fondų apsimokėti tinkamą sveikatos globą "seni žmonės miršta kaip musės", apie Kerr-Mills įstatymą pasakydamas, kad nuo jo priėmimo 1960 metais iki šiol tik 28 valstybės jį priėmė, bet ir tose pasiliko negyva raide. Visi šie liudytojai pasakė, kad sveikatos apsauga yra visų piliečių teisė, o ne kai kurių privilegija, kad kiekvienam turi būti suteikta teisė apsidrausti daktarą, ligoninę ir vaistus, o ne vaikščioti be kepurės ir valdžios maldauti kaip išmaldos.

Viena čikagietė, 200,000 senūčių (grandmothers) organizacijos vardu pasakė, kad seni žmonės nenori tokios sveikatos "globos", kokia yra galima gauti per Kerr-Mills įstatymą, nes amerikiečiai irgi yra žmonės su savigarba ir nenori stovėti eilėse, sėdėti suoluose, laukti, maldauti ir pildyti lapą po lapo visokių peticijų formas, tačiau likę be sveikatos apsaugos senieji amerikie-

čiai yra apstėti visokių šarlatanų šundaktarių.

Chicago's Better Business Bureau viceprez. Ladimer papildydamas pasakė, kad be apdraudos ir be tinkamos sveikatos globos paliktus senus žmones JAV-bėse yra apstėjęs toks didelis piktnaudotojų ratas, jog sykiu priskaičius Kanadą, iš žmonių išvylioja iki \$2.2 milijonų per metus, bet rakteriai labai retai tepatenka į teismą ir dar rečiau į kalėjimą.

Priežodis sako, kad ant palikusio karklo ožkos lipa (ir jį krenta). Tie šarlatanai labai mažai teturėtų arba visiškai neturėtų galimybės senus žmones "gydyti", jei sveikatos globa būtų buvusi sutvarkyta ir kiekvienam būtų prieinamas tikras daktaras ir ligoninė, kaip yra kultūringose, pažangiose Vakarų ir šiaurės Europos valstybėse.

Kongresas nori apsaugoti ateityje nuo sabotavimų

Per praėjo rudens lapkričio 3 dienos rinkimus, demokratai laimėjo ne vien kiekį, bet ir kokybę, tai yra ne vien sutriuškino goldwaterininkų reakcionierių užsimojimą Ameriką gražinti į arklio ir arklų (horse and buggy) gadyne, bet ir išsirinko gerą nuosimtį pažangių liberalų demokratų, kurie tikrai yra pasiryžę baigti su privačių interesantų privačiais interesais. Šis laimėjimas yra ypač svarbus tuo atžvilgiu, kad jis padės Kongresą išvaduoti iš suarteriosklerozėjusių konservatorių "pietiečių" reakcionierių troškinančios sklokos ir eiti prie seniai pribrendusių ir skubiai reikalingų reformų. Tie "skloklininkai" buvo ypač stipriai susimetę ir giliai apsikasę įvairiose Kongreso komisijose, o ypatingai ultrakonservatyvaus Virginijos "demokrato" Howard W. Smith vadovaujamoje Rules (Taisyklių) komisijoje ir kito tokio (Wilbur Mills) iš Arkansaso vadovaujamoje Ways and Means komisijoje (committee).

Ligi šiol visagalingą Ways and Means komisiją sudarė ir arbitrariškai tvarkė iš 15 demokratų ir 10 respublikonų atkaklių pietiečių kombinacija, kuri "iš principo" buvo priešinga bet kokiam naujam sumanymui, ypač jei "šiauriečių" pasiūlytas, ir naudingus bilius savo stalčiuose metų metais marinuodavo.

Tos komisijos iki šiol nebūdžiamai galėjo atsiųstą ir joms nepatinkamą įstatymo projektą kišti į kuo giliausią stalčių ir laikyti kuo ilgiausią laiką. Iš komisijos jai patekusį bilių bebuvo galima išimti tik viso atstovų buto plenumo daugumai — 218 atstovams nutarus atimti. Dėka, tokiai "tvarkai", Mills galėjo užšaldyti ir marinuoti daug kraštui ir admi-

nistracijai gyvybiniai reikalingų įstatymų, jų tarpe velionies prezidento Kennedy norėtą praveisti, bet jam žuvus, jo įpėdinio Johnsono perimtą ir pasižadėtą praveisti Kingo ir Andersono paruoštąjį Sveikatos globos (Medicare) įstatymą.

Dabar Kongreso atstovų bute turėdami savo 295 prieš respublikonų 140 atstovus, demokratai tikisi ir Ways & Means komisijoje turėti savų 17 prieš respublikonų 8 ir tą Augiejaus tvarką pagaliau apkopti.

Praeitą pirmadienį, sausio 4 dieną, susirinkusioje Kongreso 89 sesijoje pažangieji demokratai aptarė tą komisiją perdirbti į tinkančią savo paskirčiai, ir jau artimiausiomis dienomis laukiama tą reikalą iškelti plenume, reikalaujant nubalsuoti, kad jokia komisija negalėtų jai atsiųsto įstatymo projekto laikyti ilgiau kaip 3 savaites.

Naujasis Kongresas žada veikti skubiau ir radikaliau, negu kai kieno buvo tikimasi. Socialinio draudimo ir sveikatos globos per socialinį draudimą klausimai numatyti vienais iš pačių pirmųjų naujojo 89 Kongreso darbų tvarkoje, ir taitai pabrėžė pats prezidentas Johnson savo Kongresinėje kalboje praeitą pirmadienį.

Pagerintas "Medicare" bilius eina į Kongresą

Praėjusį sekmadienį, naujojo Kongreso sesijos atidarymo išvakarėse, senatorius Clinton P. Anderson ir kongresmanas Cecil R. King pranešė, kad jiedu įteikia kongresui naują sveikatos globos bilių, kurs bus panašus, bet šiek tiek kitoks, negu ligisolinis jų pačių (King-Anderson) bilius, kurį senatas dar praėjo sesijoje 1964 metų rugsėjo mėnesį buvo priėmęs, bet atstovų bute (Ways and Means komisijoje) liko numarintas.

Svarbiausias naujojo biliaus pakeistasis punktas yra, kur liečia paciento ligoninėje gulėjimo laiką. Kaip socialinio draudimo komisionierius Robert M. Ball spaudai pranešė, Administracijos patariamoji tarība dėl sveikatos globos laukiama įstatymo padarė, be kitų, tokias rekomendacijas:

Valdinė ligoninė apdrauda turi būti suteikta visiems virš 65 metų amžiaus asmenims ir invalidams (disabled), gaunantiems socialinio draudimo pensijas.

Jokio turto tyrinėjimo (no means test) nebus daroma. Visi, sulaukę 65 metų amžiaus ir priklausę socialiniam draudimui, gauna tuos pačius "bene-

fitus" (vienokią naudą). Ligoninėje gulėjimo terminai unktiesniajame bilijuje buvo trys — 45 dienų, 90 dienų ir 180 dienų, kurių galėjai vieną pasirinkti be teisės paskui pakeisti kitu terminu. Dabar, naujai įteikiamajame bilijuje, yra tik vienas terminas — 60 dienų arba du mėnesiai ligoninės globos kiekvienam susirgimui, pačiam ligoniui sumokant \$20 už pirmąją dieną. Už visas kitas dienas sumoka draudimas. Be to, naujasis planas pagerintas tuo atžvilgiu, kad lankantieji ligoninės klinikas (outpatients), nemokamai gaus laboratorijų patarnavimą darant jų ligos diagnozę.

Kaip pirmesnis King-Anderson bilius, taip dabartinis taikomas visiems asmenims, sulaukusiems 65 metų, ir senesniems, kurie šiuo metu priklauso Social Security ir geležinkeliečiams pensininkams, iš viso apie 16,300,000 žmonių.

Ligoninės apdraudimo programa bus finansuojama iš specialaus mokesčio. Tas mokeskis bus 0.4 nuošimčio, ta yra keturios dešimtosios vieno nuošimčio apsidraudusiojo uždarbio, darbdaviui pridedant lygiai tokią pat dalį. Savu verslu besiverčiantieji mokėtų po

(Nukelta į 4-tą psl.)

STANDARD FEDERAL

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - \$90,000,000.00 **REZERVAI - 8,800,000.00**

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 1/4% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH,
Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v.
Šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate - 4 1/2%*

per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HYmarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



Pinigai sunkiau dirba

Šv. Antano Taupymo Bendrovėje, kai kas trys mėnesiai prideda dividendus

Šv. Antano Bendrovės taupytojai turi progos kiekvieną metų pasidžiaugti keturiais dideliais išmokėjimais! Kovo 31 dieną, birželio 30 d., rugsėjo 30 d. ir gruodžio 31 d. Bertaininiai dividendai, apskaičiuojami ir išmokami kas 90 dienų, reiškia didesnį uždarbį, ir jį priduo da daugiau lankstumo jūsų taupmenoms.

PELŅA NEŠANTIEJI TAUPYMO PLANAI

4 1/4%	4 1/2%
Dabar mokamas 4 1/4% didesnis negu įprastas dividendas, mokamas visoms taupymo sąskaitoms, prie kurių taupytojas gali pridėti arba atimti įvairius sumas. Nežiūrint į sąskaitos pakaitas, kas 90 dienų dividendai visvien priskiriami prie jūsų sąskaitos.	Šimtinių investavimo taupymo planas. Šioje sąskaitoje jūs turite pridėti arba atimti tikrai pilnas šimtus. Šių sąskaitų pelnas išmokamas čekiškai ir kas 90 dienų pasiunčiamas paštu.
4 3/4%	5 1/4%
Ilgesnio laiko taupymo sąskaitų planas pagrįstas \$750.00 sąskaita arba pakartotinomis panašiomis sumomis. Jei ši sąskaita, įskaičius visus pridėjimus dividendus, išbūna nepaliekta 48 mėnesius ar ilgesnį laiką, bet ne ilgiau 96 mėnesių, tai bus išmokėtas dar ekstra 1/2% priedas kartu su mūsų jau mokamu dabartiniu 4 3/4% dividendu.	Esmėje šis planas panašus į anksčiau minėtąjį. Jis skiriasi nuo jo tuo, kad šioj sąskaitoj laikomi pinigai gauna 1% "didįjį boną", jei įskaitant visus sudėtinius dividendus, neliečiama 96 mėnesius arba ilgiau. Šis bonas pridėdamas prie jūsų paprastos taupymo sąskaitos.

ST. ANTHONY SAVINGS

1447 South 49th Court • Cicero 50, Ill. • Dial 656-6330

Hours: Mon., 9-8; Tues., Thurs. and Fri., 9-5; Sat., 9-1; Wednesday. Closed

"Assets now over \$30,000,000.00"

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JANUARY 6, 1965

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Subscription Rates table with columns for Chicago, USA localities, and Canada, listing rates for various durations.

Prezidentas nori geresnių santykių su rytais

Savo Unijos Stovio kalboje, pirmadienio vakare, prez. Lyndon B. Johnson išdėstė aplamai bruožais savo programą. Ji labai plati ir apima daug didelių sumanymų bei painių problemų.

APŽVALGA

Apie velionį prel Praną Kuraitį

(Tęsinys) Vienus metus išbuvęs Seimose, Pranas Kuraitis parvažio vasaros atostogų namo. P. Grigaitis sugrįžo iš Mintaujos. Tai buvo 1900 metais.

Vieną sekmadienį juodu susitiko Naujamiestyje. Suprantama, kad seni gimnazijos draugai norėjo pasikalbėti. Klebono kan. Olekas tarnauja jūdū leideji klebonijos sodą.

Nusivylimas gimnazija Truputį patylėjęs jisai pasakė: "Vanitas vanitatum, et omnia vanitas" (Tuštybių tuštybė, ir viskas tuštybė).

Renanas — "abejotinas autoritetas" Grigaitis pastebėjo, kad yra kilęs sumanymas išvesti lietuvių kalbą ir išleisti garsojop pranešimų filosofą, mokslininko, teologo ir rašytojo Ernesto Renano labai populiarią veikalą "Jezaus Gyvenimas".

Sumanymą iškėlė Dr. Petras Avizonis, tik ką baigęs medicinos mokslą (vėliau pagarsėjęs Lietuvoje, kaip žymiausias akių gydytojas). Jisai nori padalyti knygą į tris dalis: stambiausią dalį jisai pats išvers, kita dalį Vladas Požela, trečią — Mickevičius ir Grigaitis.

Atsimeni, kaip Miknevičius aiškina šv. Raštą. "Jei katras sugūndys vieną šių mažutelių, tai geriau jam "kamen na šėji i do šešupy". Pamokos klausytojai vengus susilaikydavo nuo kvatojimo.

Klerikas Kuraitis ir gimnazistas Grigaitis linksmai nusijuokė. Bet Pranas tuoj surimtelio ir tarė: "Bet tai ne juokai, o labai būna. Toks religijos dėstymas sukelia panieką ir mokytėjui, ir jo dėstomam dalykui".

prez. Johnsonas ir tie, kuriems jisai paves su Maskvos vilkais derėtis. O vis dėlto, mums ir daugeliui kitų būtų lengviau ant širdies, jei savo turiningame ir reikšmingame pranešime prez. Johnsonas būtų nors trumpai pabrėžęs, kad jo siekiamas Didžios Draugijos idealas tegali virsti tikrove tik svetimi jungu susikračiusių laisvųjų tautų pasaulyje.

Kur jie tau Renano idėjas populiarizuos? Pirmajai savo paskaitai, paskirtas aukštųjų mokyklų profesoriams, Renanas uždėjo antraštę: "Jezaus — Napatygintamas Žmogus". Mokyklų vyriausybės nusigando ir pavedė jam dėstyti ne teologiją ir filosofiją, o hebrajų kalbą ir Palestinos istoriją. Šioje srityje jisai buvo didelis žinovas.

Dr. P. Avizonio planas, beje, buvo atidėtas "ad Calendas Greecas". Nes jaunas medicinas apsisvedė; reikėjo šeiminyskai įsikurti, įrengti savo kabinetą ir greitai tapo taip apverstas aktyvūs praktikas, kad nebeturėjo laiko užsiimti didelio veikalo vertimu.

Dr. P. Avizonio planas, beje, buvo atidėtas "ad Calendas Greecas". Nes jaunas medicinas apsisvedė; reikėjo šeiminyskai įsikurti, įrengti savo kabinetą ir greitai tapo taip apverstas aktyvūs praktikas, kad nebeturėjo laiko užsiimti didelio veikalo vertimu.

Pr. Kuraitis iškilo Seinų seminariją klerikai baigdavo paprastai per 5 metus. Kuraitis, bene gambiausias iš jų visų, galėjo lengvai ją baigti 1904 m. Jisai, žinoma, norėjo tęsti savo studijas dvisietėje akademijoje Petrapilyje, aukščiausioje katalikų mokslo įstaigoje visoje Rusijos imperijoje. Bet nežinia, kodėl ji akademiją jisai įstojo tik 1907 m. Gal būt, jam trūko lėšų.

Tų metų pradžioje jisai buvo išventintas kunigu. Kunigas jau užsidirba mišiomis ir kitokiais patarnavimais pavaduodamas klebonus, kurie, reikiama pasakyti, jaunus kunigelius pusėtinai išnaudoja.

Dvasinę akademiją jisai baigė 1909 metais (nepaprastai greit) teologijos magistro laipsniu. Po to jisai dar studijavo katalikų universitete Louvain'e (Belgijoje).

Taiči Kuraitis mokėsi viso maždaug 30 metų. Turėdamas gerą galvą, jisai turėjo iškilni. Jisai redagavo kunigų žurnalus, bendradarbiavo kitoje katalikų spaudoje ir veikė tarp

koms skepticizmo (abejotinos senomis dogmomis), humano mo ir laisvamanybės idėjų ir marksizmo pagrįstam socializmo sąjūdžiui.

Čia Kuraitis parūpė išskirti pagrindinį skirtumą la dvejų kovojančių vienos kita filosofijos krypčių: materialistinės ir idealistinės. Grigaitis neturėjo prog skaityti jo redaguojamą žurnalą "Vadovas" ir "Tiesos lias" arba kitų jo raštų; būdamas užsienyje, grįžti kad Kuraitis pasidarbė diti ir labai gerbiamas katalikų losofas. Bet jo gyvą susidimimą pasaulėžiūriniomis problemomis Grigaitis pastebėjo, stitkęs su juo 1923 m. nep klausomos Lietuvos laikimje sostinėje Kaune. (Apie rytoj.)

DEL SVEIKATOS...

(Atkelta iš 3 psl.) 0.5 % nuo savo pajamų iki \$6,000. Be to, taryba yra rekomendavusi pakelti visiems Social Security pensininkams išmokėjimus (benefitus) 7 nuosimėtais, priderinant paskutiniams metais tiek nuosimčių pakilusiame pragyvenimui.

Tokia yra gyventojų daugumos valia Amerikos Viešosios Nuomonės-Institutas — George Gallup pravedė jaunų ir senų amerikiečių atsilaukimą, jį suglaudamas į toki klausimą: "Kongresas planuoja priverstiną medicinos apdraudimą, kuriems žmonėms parūpintų apmokėjimą už išlaidas ligoninėje ir slaugymo namuose.

KAIP NACIAI SUKLASTOJO PRŪSŲ LIETUVOS ISTORIJA

Mortensenams pavyko suvedžioti neapdairius mūsų mokslininkus. Šiomis dienomis "Naujienose" pradėdamas spausdinti ištinai retas Martyno Gelzino, žinomo Mažosios Lietuvos veikto dokumentas, pavadintas "Profesoriaus Mortenseno laiškas dūnui", originale vokiečių kalba ir vertime į lietuvių kalbą, plačiais p. Gelzino komentarais ir kitų istorinių šaltinių citomis, kuriomis demaskuojama šio vokiečių nacių mokslininko prof. Hanso Mortenseno ir jo žmonos Gertrud Mortensen klasufalsifikuojant Mažosios Lietuvos istoriją, kad naciams le gviau būtų "moksliška" parenti vokiečių "Drang Nach Oste veiksmus ir Prūsų lietuvių naikinimo politiką...

Albinas Švėtela. Karališkuoju keliu

14 Ilgainiui ši misija tapo pati tirtingiausia ir didžiausia iš visų misijų. Šį kartą padre nesilaikė savo įprastinės tvarkos: pašventinus vietą, tuojau išvykė. Jis pasiliko ir vadovavo visiems darbams, skėmingai panaudodamas savo penkiolikos metų patirtį.

talpinanti jaunų mergaičių gyvenamuosius, jamm nevedusių vyrų miegamtuosius, kazematus, vienuolyną, darbo ir svečių kambarius. Dirbtvės ir kiti ūkio pastatai sudarė atskirus priestatus. Už jų prasidėjo ir tėsėsi degaliniai sodai ir daržai, gerai apdirbami ir prižiūrimi ir subtropinėje saulėje mešą pasigerėtinus derlius. 1831 m. misija turėjo 26,000 galvijų, 25,500 avių ir 2,150 arklių. Tais pačiais metais, kaip kronikose pažymėta, derlius buvęs išskirtinai puikus, atnešęs 395,000 bušelių javų ir 2,500 statinių vyno.

būri, pasilėdo vytis savo pabėgėlių tėva. Kas raiti ant nebalnotų arklų, kas pėsti ir basi, nuplyštus mokasimams, pasiekė San Diego uostą už keliasdešimt mylių, kai laivas jau buvo iškėlęs inkarą ir tolo nuo krantinės, vėjui išgavus į bures. Suklūpę ant žemės, rankas iškėlė maldavo padre sugrįžti ir pasilikti su jais. Padre palaimino juos, savo pakrikštus, paskutinį kartą nuo ispaniško galeono blikties ir pasileidę pavėju, išsivėzdama kartu du indėnų jaunuolių, kuriuos paskui įstatė į vieną Romos seminariją.

abejonės, jog stovima anos galdynės nirtulingame darbo verpete. Daug indėnų piešinių jų vienu tezinomais dažais, ir daug medžio drožinių ir raizinių, o taip pat apyvokos reikmenų, atliktų jų rankų.

nos buvo krečiamos iš molio, maišyto šiaudais ir gerai išminto arkliais. Jų formavo į plytas, o tiesiogiai krovė. Šioms laikė pakankamai ilgi, iki kiaušrutoms permerkus molį, neišsikindant lauko pusėn. Bet Kalifornijoje to pavojė nėra.

Inž. A. Novickio žodis prieš S. Kairio karstą

MIELIJI ŠIO LIEDNO
ĮVYKIO DALYVIAI,

Mes esame istorinio vyksmo liudininkai: iš gyvųjų tarpo greitai tempu išeina amžinybės kovotojai, kurie atkūrė Nepriklausomą Lietuvą. Jų tarpe velionis profesorius inžinierius Kairys, kuris, kaip vienas Nepriklausomybės Akto signataras, tą akta ne tik pasirašė, bet jo tekstą savo ranka taisė ir davė kryptį atsikūriamos Lietuvos konstitucinei struktūrai.

Jis buvo veiksmo žmogus — darbų organizatorius.

Atsirdęs tremtyje, jis niekad nesėdėjo be darbo: jis planavo, kaip derėtų Lietuvą atstatyti, tuo tikslu 1948 m. surengė rinkinį leidinį "Lietuvos Ūkio Atstatymas", išspausdintą Vokietijos tremtyje tais pačiais metais. Jis rašė atsiminimus.

Jojo statybos darbų padariais ir šiandien naudojasi Vilniaus, Kauno, Šiaulių ir kitų Lietuvos miestų gyventojai — ir

dar ilgai naudosis: t. y. vanden tiekis ir kanalizacija.

Velionį prof. Kairį mes, inžinieriai, skaitome Lietuvos sanitarines technikas tėvu-kūrėju. Vilniuje — inž. Kairys statė kanalizaciją. Kaunui jis parūpino gero vandens ir pastatydino sudėtingą kanalizacijos tinklą, pakeldamas nuskurdusią laikinę sostinę į europinio miesto statusą.

Profesoriaudamas Vytauto Didžiojo Universitete, jis paruošė kvalifikuotus inžinierius specialistus, kurie, jo vadovaujami, sekė Kauno pavyzdį: Šiauliai, Panevėžys, Ukmergė, Alytus ir kiti miestai vijosi Kauną.

Kaip šios srities specialistas, jis buvo aukščiausios rūšies. Netgi rusai, kurie, okupavę Lietuvą, galvojo turėsią mus mokytis šiose srityse, atvažiavę į Lietuvą ir susipažinę su prof. Kairio darbais pripažino, kad "kai jūs turite tokį specialistą, kaip prof. Kairys, jums nėra čia kas daryti". (Inž. Bogolubovo žodžiai).

Savo dalyką universitete jis dėstė taip vaizdžiai ir lentoje braižė iš rankos taip tiksliai, jog atrodė kaip spausdinta. Jojo padarytus lentos brėžinius būdavo galima nutrinti paskaitai pasibaigus. Savo dėstomą dalyką jis išleido kaip 500 psl. kapitalinį veikalą, pavadintą "Miestų kanalizacija".

Iš viso, jis puikiai valdė plunksną, kaip rodo jo du atsiminymai: "Lietuva Budo" ir "Tauti Lietuva".

Jis buvo preciziškas visose darbo srityse, ir iš bendradarbių to paties reikalavo. Reikėjo matyti jo vykdomus kanalizacijos darbus Kaune: jis išmokė eilinius lietuvius darbininkus — padarė juos meistras, kurie iš plytų mūrįo tokius sudėtingus skliautus, kurie prilygsta šv. Onos bažnyčios šėdėvams. Deja, prof. Kairio šėdėvrai yra požemiuose. Nedaug kas juos pastebėjo, kol dar būdavo neužkastai po žeme. Velionis nesitenkino projektavimo darbu kabinete: jis kiekvieną savo projektą sekė, prižiūrėjo vietoje.

Prof. Kairys, kaip tauri asmenybė, naudojosi dideliu autori-



Jacqueline Kennedy su savo vaikais ir kitais Kennedy šeimos nariais atostogas leidžia Aspen, Colo., žiūčiukoje. Paveikslė matome buvusio prezidento žmoną, slugiųjančią į kalno viršūnę.

netu visuose lietuvių sluokniuose. Užtenka tik prisiminti jo 80 metų amžiaus sukakties minėjimą Baltijos Laisvės Namuose. Daug įspūdingų sveikinimų jį tada susilaukė. Ir tai buvo ne panegirika...

Lietuvių Inžinierių ar Architektų Sąjunga neteko savo garbės nario, didelio statytojo, tiek politikos srityje, tiek technikos darbuose.

Mes atsiveikiname su dvasios didžiumu. Jis mirė, tačiau jo darbai niekad neišnyks, kol lietuviai gyvens...

Peldžiai išvažiavo atostogų

J. ir J. Peldžiai, seni Naujiųjų skaitytojai iš Tremont, Ind., miestelio restorano savininkai, ilgesnėms atostogoms išvyko į Floridą. Jiedu apsigyveno Miami apylinkėje.

I restorane, esančią prie US 12 kelio, Peldžiai sugrįš tikrai pavasarį, kai Michigan ežero pakraščiuose pradės šiltesnis vėjas. Visą metų Peldžiai turi daug darbo. Tenka dirbti ilgus valandas, kad galėtų aptarnauti kasmet vis gausesnius kostiumierius, užtat dabar, būnui kiek sumažėjus, jiedu išvažiuoja pailsėti ir saulėje kiek pasikaitinti. *Lankytojas*

IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ

KUR JIE GAVO GINKLĄ?

Trys valkatos paaugliai apiplessė ir peršovė slaugę

Pirmadienio vakarą grįžtant į savo rezidenciją — Nurses Home, 1900 W. Polk St., trijų nepilnamečių juodųjų buvo užpultas dvi Cook apskrities ligoninės slaugės: Miss Judy Johnson, 21, ir Martha Doorer, 20. Vienas vaikėzų, turėjęs revolverį, pagrobė iš Miss Johnson rankinuką su \$5 pinigų ir ją peršovė per krūtinę kartu su kitais dviem valkatomis pagė. Miss Johnson nugabenta į Illinois universiteto ligoninę, kur jai buvo išimta kepenas pažeidusi kulka.

Prieš porą metų panašiai apylinkės paaugliai valkatos buvo apsėdę Chicago ligoninių centrą, ypač terorizuodami naktimis į darbą ar iš darbo vykstančias slauges. Spaudai ir gyventojams susirūpinus, pagaliau buvo sustiprinta policijos apsauga ir užpuldinėjimai

buvo aprimą. Apskrities ligoninės direktorius Dr. Karl Meyer pareiškė šauksis visų toje apylinkėje esančių ligoninių administratorių konferenciją su policijos viršininku Wilsonu. "Kas nors reikia daryti", pasakė Dr. Meyer.

Prašo įstatymo kūdikiams ginti

Koroneris Dr. Andrew Toman kreipėsi į atitinkamas Illinois įstatymdavyستے įstaigas, prašydamas išleisti įstatymą, kuriuo medicinos personalas, įskaitant daktarus, dantistus, slauges ir kt., būtų ipareigotas pranešti teismo įstaigoms ir Illinois vaikų bei šeimų globos departamentui visus tokius atvejus, kur yra muštasi ar kitaip fiziškai kankintas vaikas. Tokie įstatymai sumanytas jau yra įteiktas Springfielde. Jei bus priimtas, tai ligoninės ar kitos medicinos personalas, jei pastebės, jog vaikas yra muštasi ar kitaip žalotas, ir nepraneš kur reikia, turės atsakyti prieš teismą. Pranešę įstatymas apsaugos nuo nukentėjusio vaiko skriaudikų keršto.

Dr. Toman apskaičiuoja, kad per visas JAV kiekvienais metais patiriama — apie 10,000 atvejų, kur tėvai, patėviai ar kitoki globėjai skriaudžia ir skaudžia mažus vaikus, bet žymioji dalis tokių atvejų lieka nepanešta, dėlto nežinoma, kadangi nenorėdami turėti nemalonus ir neturėdami įstatymo apsaugos nuo kerštavimo daugelis daktarų tokių atvejų visiškai neregistruoja. Dr. Toman žiniomis, vien Cook apskrityje per praėjusį 7 mėnesius nuo sumušimų mirė 8 vaikai.

— *Antanas Tamkevičia*, Liet. Tautinių Kapinių išdininkas, kelias dienas praleidęs ligoninėje, jau sugrįžo namo. Džiaugiasi, kad jam buvo padaryta sėkminga kairės akies operacija. Tamkevičia jau vaikšto, buvo nuvažiavęs į direktorių posėdį.

— *SLA prezidentas ir Alto viceprezidentas Povilas Dargis* iš Pittsburgho šį savaitgalį atvyksta į Chicago dalyvauti čia įvykstančiuose Alto ir Vliko posėdžiuose, kurie bus penktadienį, sausio 8 d., ir šeštadienį, sausio 9 d. Laiške viename savo artimui Chicagoje jis rašo: "Esu išsiilgęs savo draugų". Galima pridėti, kad ir draugai jo yra gerokai išsiilgę. *Jp.*

— *Dr. Fr. Mažeika su ponja*, gyveną 9333 So. Oakley Ave., Chicago, Ill., Balfo vaizaus proga paaukojo lietuvių šaipai 50 dolerių. *J. V.*



Narams tenka dirbti įvairiausius darbus. Miami akvarijume viename narui teko iškelti ir pavidyti 200 svarų svėrantį ryklį, nes jis kažkokiais sumetimais nejudėjo iš akvariumo dugno. Specialistams parūpo nustatyti, kodėl jis nepakildavo.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

SECRETARY

to work in Sales Department of growing nationwide firm. We want someone who can type well, take dictation and handle herself well over the telephone. Some dictaphone experience helpful. Call JOHN YERKES at NE 2-3700

DESOTO CHEMICAL COATING, INC. Chicago, Illinois 60624 An Equal Opportunity Employer

HOUSEKEEPER — COOK

3 in family, no small children, we are looking for clean pleasant woman, to live in, own room and bath, TV, \$60 per week, 2 days a week off. Must speak some English. Call collect ID 2-1723

Kortelės neturtingiems pigiau maistui pirkti

Illinojaus viešosios šalpos direktorius Harold Swank ir Cook apskrities šalpos direktorius Raymond Hilliard praneša, kad nuo ateinančio balandžio 1 dienos neturtingos Chicago šeimos galės pirkti maisto korteles (stamps), su kuriomis bet kurioje krautuvelyje galės visu trečdaliu pirkti bet kokį maistą, išskiriant importuotus produktus. Federalinė valdžia krautuvelyms pagal tas korteles primokės visą trečdalį kainos.

Tos kortelės yra dalis "karo su skurdu". Maistą pagal tas korteles Chicagoje galės pirkti dauguma iš viešosios šalpos gyvenančiųjų ir kitų, kurių uždarbis verčia gyventi žemiau pragyvenimo standarto.

"Tai puikiausia priemonė", sako Hilliard, padidinti perkamąją galią žmonių, kuriems labiausiai reikalinga. Tai galės žymiai pakelti visą mūsų ekonomiją".

Swank apskaičiuoja, kad apie 90,000 šeimų Chicagoje galės tokiomis kortelėmis pasinaudoti. Tai reikštų, kad federalinės valdžios primokėjimai, kortelės išperkant, sieks daugiau kaip milijoną dolerių kas mėnuo.

Dar nenustatyta, kur tos kortelės bus parduodamos. Numatytos pinigų keitimo kontoros, bankai ir taupymo-skolinimo bendrovės.

TRUMPAI

— *Antanas Tamkevičia*, Liet. Tautinių Kapinių išdininkas, kelias dienas praleidęs ligoninėje, jau sugrįžo namo. Džiaugiasi, kad jam buvo padaryta sėkminga kairės akies operacija. Tamkevičia jau vaikšto, buvo nuvažiavęs į direktorių posėdį.

— *SLA prezidentas ir Alto viceprezidentas Povilas Dargis* iš Pittsburgho šį savaitgalį atvyksta į Chicago dalyvauti čia įvykstančiuose Alto ir Vliko posėdžiuose, kurie bus penktadienį, sausio 8 d., ir šeštadienį, sausio 9 d. Laiške viename savo artimui Chicagoje jis rašo: "Esu išsiilgęs savo draugų". Galima pridėti, kad ir draugai jo yra gerokai išsiilgę. *Jp.*

— *Dr. Fr. Mažeika su ponja*, gyveną 9333 So. Oakley Ave., Chicago, Ill., Balfo vaizaus proga paaukojo lietuvių šaipai 50 dolerių. *J. V.*

◆ *Dainavos ansamblio koncertui - Maironio muzikinės baladės Čičinskas premjerai*, sausio 17 d. 3 val. p. p. (sekundienį) Marijos Aukšt. m-las salė bilietai gaunami "Marginiuose", 2511 W. 69th St., telef. PR 8-4585; "Royal Blue" krautuvelyje, 4359 So. Campbell Ave., tel. BI 7-9475; Frank's Telev. & Radio, 3240 So. Halsted, tel. CA 5-7252; Cicero — Stangenberg krautuvelyje, 4938 West 15th St., tel. OL 6-1096.

Koncerto dieną kasa veiks nuo 1 val. p. p. Publika prašoma nesivėluoti.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-740

KALĖDOMS MODERNUS NAUJAS 2 butų po 5 1/2 kamb. mūras, po 3 mieg. kambarius ir daug priedų. Našlė sutiko su nuolaida už \$35,000.
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke, naujas gazo šild., aluminum langai, 4 auto mūro garažas. \$41,500.
2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., gazo šild., ir šild. beismontas, netoli mūro. \$22,000.
DIDELIS 8 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Marquette Parke. \$21,500.
1 1/2 AUKSTO MEDINIS, 4 ir 3 kamb., naujas gazo šild., sausas rūsas, naujas garažas. Marq. Parke. \$15,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.
K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-855

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAVIMAMS
BELL — REALTY
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2222

CICERO — \$12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namukas. Moderni vonia ir virtuvė. Gazo šiluma.
\$1,000 IMOKETI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir šeimai.
S ATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8967

DIDžiausias ir geriausias namų ir biznių PASIRINKIMAS
◆ APDRAUDA ◆ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WALbrook 5-600

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
PProspect 8-5454

\$7,900 PILNA KAINA, gražus cottage su 5 kamb. prieky ir mod. 3 kamb. butu iš kiemo pusės, mod. vonios, pilnas rūsas, 50 pėdų sklypas. Tikras barginas, lengvais mokejimais. SVOBODA, 3789 W. 26th St. LA 1-7038

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
REIKALINGAS VYRAS DIRBTI FARMOJE. TEIRAUTIS PAS J. SEIBUTI TEL. CA 6-5821

IMMEDIATE OPENINGS FOR
SAMPLE MAKERS
For Research Development. These are permanent positions with a national organization who make Toys and Housewares. Excellent opportunity for right men. Apply, write, or phone

STRUCTO MFG. CO.
EAST ON HIGHWAY 75 FREEPORT, ILLINOIS
Tel. (Area Code 815) 232-2111

GENERAL FACTORY Experienced factory workers needed for general plant work. Good rates and employee benefits. Hours 7 to 3:30 P. M. CLAD-REX DIVISION OF DELTA - CHICAGO, INC. 11500 W. King St. Franklin Park, Ill.

MACHINE MAINTENANCE Some electrical and plumbing Experienced only. Good rates and employee benefits. Hours 7 to 3:30 P. M. CLAD-REX DIVISION OF DELTA - CHICAGO, INC. 11500 W. King St. Franklin Park, Ill.

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkų
REIKALINGAS VYRAS ARBA MOTERIS DIRBTI RESTORANE. 3465 So. MORGAN ST.

RENTING IN GENERAL Nuomos
ISNUOMOJAMAS svarus kambaris vyrii ar moterai. Dėl susitarimo skambinti BE 3-8713

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav. Stabžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapalis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST. LA 3-2021
L. KAVALIASKIENĖ
Atidaryta darbo dien. 9-6 val. Pirm. ir ketvirt. 9-9 val. vak.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.
CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI
licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
3212 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill.
Telef. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduojamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, sūvamios mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, pianiniai, motociklai iš Europos ir Sov. Sąjungos sandėlių.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traktai — naujausias krėstymosi traukiai
Styru metu patyrimas. Pigūs ir saugūs patarnavimai
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Walbrook 5-9209

SIUNTINIAI IŠ CHICAGO TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik \$27.
Rašomos, sūvamios mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianiniai. Įvairūs maisto siuntiniai.
Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją
WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: 471-1424

SIUNTINIAI IŠ CHICAGO TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik \$27.
Rašomos, sūvamios mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianiniai. Įvairūs maisto siuntiniai.
Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją
WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: 471-1424